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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Рак предстательной железы (РПЖ) является одной из наиболее важных,

социально значимых медицинских проблем, так как данная опухоль лидирует в

структуре онкологической заболеваемости у мужчин, находясь на 2-м месте после

рака легкого и на 3-м месте в структуре смертности [57, 114]. Ведущие позиции

данная локализация заняла в последние два десятилетия, что связано, прежде

всего, с новыми подходами к скринингу и диагностике заболевания [21, 44,

59, 61]. Однако противоопухолевое лекарственное лечение РПЖ, особенно на

ранних этапах, остается актуальной и дискутабельной темой [49].

Ведущая роль при выборе опций терапии для пациентов с гистологически

подтвержденным РПЖ отводится группам риска [38]. Около 20% всех мужчин с

диагнозом РПЖ имеют высокий и очень высокий риск. Пациенты группы

высокого риска более склонны к прогрессированию, метастазированию, смерти от

заболевания [6, 62]. Идентификация пациентов, имеющих высокий и очень

высокий риск, крайне важна, т.к. для их лечения возможно использование

мультимодальной терапии, ориентируясь как на местные, так и на системные

факторы заболевания. Стандартными методами терапии РПЖ высокого риска

являются дистанционная лучевая терапия в сочетании с длительным курсом

андрогенной депривации (1,5-3 года) или дистанционная лучевая терапия в

сочетании с брахитерапией и андрогенной депривационной терапией или,

в отдельных случаях, радикальная простатэктомия (РПЭ) + лимфаденэктомия.

Возможны также или дистанционная лучевая терапия, или андрогенная

депривация, как самостоятельные методы лечения [15].

Большинство мужчин, имеющих локализованную форму РПЖ, которым

проведена РПЭ, имеют стойкую ремиссию, однако, у трети пациентов

наблюдается рецидив. Около 15% пациентов не отвечают на проводимые
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локальные методы лечения. Тактика ведения больных РПЖ высокого и очень

высокого риска прогрессирования остается спорной.

В настоящее время все чаще возникает интерес к неоадъювантному

лечению в попытке искоренить микрометастазы и улучшить хирургические

результаты лечения. Неоадъювантная терапия не является стандартом лечения,

однако результаты последних исследований отмечают широкое ее применение

при РПЖ высокого и очень высокого риска [35, 84, 85, 111].

При анализе литературы было показано, что неоадъювантная гормональная

терапия перед РПЭ не улучшает безрецидивную и общую выживаемость, но

значительно снижает показатели положительного хирургического края и

патологическую стадию поражения лимфатических узлов и самого заболевания,

что говорит о необходимости дополнительных исследований для определения,

выбора, продолжительности и графика гормональной терапии перед операцией

[35, 77, 87, 90].

Проведение химиотерапии доцетакселом продемонстрировало

противоопухолевый эффект и влияние на выживаемость при гормонорезистентном

РПЖ, что заставляет задуматься о том, дает ли более раннее применение препарата

клиническую пользу, если используется во время постановки диагноза, а не, когда

у пациента прогрессирующее гормонорезистентное заболевание [85]. При поиске

ответа на этот вопрос закономерным является оценка эффективности препарата в

условиях неоадъювантной терапии.

Неоадъювантное противоопухолевое лекарственное лечение перед

радикальной простатэктомией является многообещающей стратегией лечения,

которая потенциально может улучшить выживаемость пациентов с

локализованным РПЖ высокого и очень высокого риска [35].

Учитывая вышесказанное, целесообразно проведение исследования

эффективности применения доцетаксела и дегареликса в качестве неоадъювантной

химиогормонотерапии и неоадъювантной гормональной терапии в монорежиме

перед радикальной простатэктомией при раке предстательной железы высокого

риска с целью улучшения результатов лечения пациентов с данной патологией.

8

Степень разработанности темы исследования

Актуальность темы РПЖ высокого и очень высокого риска является

главным вектором тематики научных поисков в области онкоурологии. Пациенты

данной группы имеют более неблагоприятный прогноз в отношении

прогрессирования и метастазирования заболевания [43, 62]. В настоящее время,

повышенный интерес представляют исследования с использованием

неоадъювантной терапии, целью которой является получение ранних

онкологических результатов, а также улучшение результатов радикального

оперативного лечения [1, 11, 73, 88].

Проведенные исследования неоадъювантного лечения с применением

гормональной терапии и химиотерапии доцетакселом показали положительное

влияние в отношении клинических, радиологических и патоморфологических

параметров течения РПЖ [1, 91, 101, 108]. Однако, в ходе анализа литературного

материала стала очевидной проблема недостаточность данных по улучшению ОВ

и БРВ именно у пациентов РПЖ в группе высокого и крайне высокого риска

после неоадъювантной терапии, а также тщательной оценки токсичности и

переносимости противоопухолевого лечения.

Цель исследования

Повышение эффективности лечения больных РПЖ высокого и очень

высокого риска путем проведения неоадъювантной противоопухолевой

лекарственной терапии.

Задачи исследования

1. Оценить влияние неоадъювантной химиогормонотерапии и гормонального

лечения на показатели общей, безрецидивной и скорректированной

выживаемости пациентов РПЖ высокого и очень высокого риска.
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2. Оценить динамические изменения уровня ПСА и объема предстательной

железы у пациентов РПЖ высокого и очень высокого риска.

3. Определить наличие лечебного патоморфоза, как результата неоадъювантного

лекарственного лечения, у пациентов РПЖ высокого и очень высокого риска.

4. Оценить профиль токсичности неоадъювантного противоопухолевого

лекарственного лечения (химиогормональной терапии и гормональной

терапии) у больных РПЖ высокого и очень высокого риска.

5. Оценить частоту развития эректильной дисфункции у больных РПЖ высокого

и очень высокого риска после РПЭ и неоадъювантного противоопухолевого

лечения.

6. Проанализировать степень развития недержания мочи после РПЭ в раннем

послеоперационном периоде у больных РПЖ высокого и очень высокого

риска.

7. Провести фармакоэкономический анализ противоопухолевой лекарственной

терапии с последующей РПЭ у пациентов РПЖ высокого и очень высокого

риска.

Научная новизна исследования

Проведен сравнительный анализ использования неоадъювантной

химиогормональной терапии доцетакселом в сочетании с дегареликсом,

гормональной неоадъювантной терапии и РПЭ у пациентов РПЖ высокого и

очень высокого риска.

Показано преимущество неоадъювантной химиотерапии доцетакселом и

гормональной терапии дегареликсом по показателям безрецидивной

выживаемости по сравнению с хирургическим лечением.

Проведение неоадъювантной химиогормональной и гормональной терапии

показало наличие патоморфологического ответа, при этом не достигнуто полных

лечебных патоморфозов.
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На основе результатов исследования показано, что неоадъювантная

противоопухолевая лекарственная терапия не повлияла на функциональные

результаты хирургического лечения у больных РПЖ высокого и крайне высокого

риска.

Разработан и получен патент на изобретение «Способ лечения рака

предстательной железы высокого и очень высокого риска» (Патент № RU 2675695

Бюл. № 36 от 24.12.2018 г.).

Научная и практическая значимость работы

Оценена эффективность лечения по данным общей, безрецидивной и

скорректированной выживаемости, а также динамическому изменению уровня

ПСА и объема предстательной железы на фоне неоадъювантной

противоопухолевой лекарственной терапии.

Полученные данные не продемонстрировали эффективность

неоадъювантной химиогормонотерапии препаратами доцетаксел и дегареликс у

пациентов РПЖ высокого и очень высокого риска.

Результаты исследования позволили сделать вывод о том, что проведение

неоадъювантной химиотерапии доцетакселом в сочетании с гормональной

терапией дегареликсом сопровождается более высоким уровнем токсичности

терапии.

Неоадъювантная химиогормональная и гормональная терапия

способствовала появлению лечебного патоморфологического ответа

(без достижения полных ответов).

Методология и методы исследования

Материалом исследования послужили данные о 138 пациентах с диагнозом

рак предстательной железы высокого и очень высокого риска, получавших

лечение в ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России с марта

2014 г. по август 2019 г.
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Методологическая часть исследования включила в себя изучение

литературных данных по проблеме РПЖ, определение цели и задач работы.

На основании собранных данных составлен план диссертационного исследования,

выдвинуты гипотезы. В ходе проведения исследования были систематизированы

результаты, обоснованы и сформулированы выводы и практические

рекомендации. Проведено сопоставление результатов работы с литературными

данными.

Специальным методом научного познания стал регрессионный анализ

Кокса (модель пропорциональных рисков Кокса), позволивший оценить влияние

номинальных и количественных предикторов на безрецидивную выживаемость.

Модель бинарной логистической регрессии использовалась для поиска

зависимости качественного дихотомического отклика (наличие или отсутствие

нежелательных явлений) от количественных показателей (возраст, уровень ПСА и

размер предстательной железы до лечения).

Положения, выносимые на защиту

1. Комбинированная неоадъювантная химиогормонотерапия доцетакселом и

дегареликсом имеет незначительное преимущество в безрецидивной

выживаемости по сравнению с РПЭ и неоадъювантной гормональной

терапией у больных РПЖ высокого и очень высокого риска и не влияет на

общую выживаемость.

2. Комбинация доцетаксела и дегареликса обладает более серьезным спектром

токсичности в сравнении с гормональной терапией, однако, нежелательные

явления, возникшие на фоне комбинированного метода лечения, не повлияли

на время до начала хирургического лечения в объеме РПЭ.

3. Проведение неоадъювантной лекарственной терапии не оказало влияния на

функциональные нарушения после РПЭ (эректильная дисфункция, нарушение

мочеиспускания). Проявления функциональных нарушений относятся к

послеоперационным осложнениям РПЭ.
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4. Следствием проведения неоадъювантной лекарственной терапии являлся

патоморфологический ответ опухоли без достижения полных лечебных

патоморфозов.

5. Проведение неоадъювантной химиогормонотерапии доцетакселом и

дегареликсом не продемонстрировало свою эффективность для практического

применения, ввиду отсутствия влияния на общую выживаемость,

незначительного увеличения безрецидивной выживаемости, отсутствия

случаев полного патоморфологического ответа, высокой частоты осложнений

3-4 степени, а также высокой стоимости терапии с учетом

фармакоэкономического анализа.

Степень достоверности и апробация диссертации

Достоверность результатов подтверждена достаточным клиническим

материалом исследования (138 пациентов с диагнозом рак предстательной железы

высокого и очень высокого риска). Обоснованность полученных результатов

подтверждается статистической обработкой материала. Статистическая обработка

результатов была проведена с помощью программ “Statistica 6.0” (StatSoftInc.,

USA) и R (v. 4.0.3), которые обеспечили выполнение общепринятых математико-

статистических методов.

По теме диссертации опубликовано 8 печатных работ, отражающих

основные положения диссертации, из них 4 статьи, в журналах, рекомендованных

ВАК, а также статьи и тезисные работы в материалах региональных,

всероссийских и международных съездов и конференций.

Получен патент на изобретение «Способ лечения рака предстательной

железы высокого и очень высокого риска» № 2675695 (24.12.2018 г.).

Апробация диссертации состоялась (19.05.2021 г.) на заседании научного

отдела инновационных методов терапевтической онкологии и реабилитации

ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России.
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Основные положения диссертации докладывались и обсуждались на

конкурсе молодых ученых с темой доклада «Роль неоадъювантной терапии рака

предстательной железы» (Санкт-Петербург, 2016); на постерной сессии III Baltic

EAU Meeting, стендовый доклад «Safety and efficacy of neoadjuvant chemohormonal

and hormonal treatment followed by radical prostatectomy for patients with high – and

very high prostate cancer: Initial resuls of prospective, randomized, phase III clinical

trial» (Эстония, г. Таллин, 27-28.05.2016 г.); на III Петербургском международном

онкологическом форуме «Белые ночи – 2017» (23-25.06.2017 г.); на научно-

практической конференции «Актуальные вопросы иммунотерапии солидных

опухолей» (Санкт-Петербург, 20-21.09.2019 г.); на VI Петербургском

международном онкологическом форуме «Белые ночи 2020» (25-28.06.2020 г.); на

междисциплинарной научно-практической конференции с международным

участием «Endourocenter meeting – 2021» (Санкт-Петербург, 29-30.10.2021 г.).

Внедрение результатов

Результаты исследования внедрены в научно-практическую деятельность

научного отдела инновационных методов терапевтической онкологии и

реабилитации, научного отделения общей онкологии и урологии федерального

государственного бюджетного учреждения «Национальный медицинский

исследовательский центр онкологии имени Н.Н. Петрова» Министерства

здравоохранения Российской Федерации (акты внедрения от 07.07.2021 г.).

Личный вклад автора

Автором самостоятельно проведен анализ современной отечественной и

зарубежной литературы согласно тематики диссертационного исследования.

Собственнолично оформлена база данных на основании первичной документации

пациентов.

Автор участвовала не только в определении лечебной тактики, проведении

необходимого объема обследования пациентов, но и в коррекции терапии по

14

поводу нежелательных явлений и сопутствующего лекарственного лечения.

Проводила дальнейшее наблюдение за больными РПЖ высокого и очень

высокого риска, подвергавшимся только хирургическому лечению – РПЭ или в

комбинации с неоадъювантной противоопухолевой терапией в ФГБУ «НМИЦ

онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России.

Автором самостоятельно проведена статистическая обработка и анализ

полученных результатов, на основании чего сформулированы заключение и

выводы по материалам исследования. На разных этапах работы полученные

результаты подготавливались для публикации и представления на научно-

практических мероприятиях различного уровня.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Научные положения диссертации соответствуют паспорту специальности

3.1.6. – Онкология, лучевая терапия («медицинские науки») и специальности

3.1.13. – Урология и андрология («медицинские науки»).

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 153 страницах машинописного текста, включает

список используемых сокращений и терминов, введение, главы литературного

обзора, материалы и методы, результаты собственных исследований, обсуждение

полученных результатов, выводы, практические рекомендации, список

литературы. Работа иллюстрирована 20 таблицами и 35 рисунками. Список

литературы содержит 133 источника отечественных и зарубежных авторов.
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Глава 1

ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

РПЖ является крупнейшей проблемой среди мужского населения планеты,

тысячи мужчин умирают от этой патологии каждый год. По данным мировой

статистики в 2020 году выявлено 1 414 259 новых случаев РПЖ, а количество

летальных исходов равнялось 375 304 [57].

Первый случай рака простаты был описан Дж. Адамсом в лондонском

госпитале в 1853 году, как очень редкое заболевание [28]. В настоящее время

РПЖ является наиболее распространенным злокачественным новообразованием у

мужчин [55, 56]. Ведущие позиции данная локализация заняла в последние два де-

сятилетия, что связано, прежде всего, с новыми подходами к скринингу и

диагностике заболевания [21, 44, 59, 61].

К факторам риска развития РПЖ несомненно относят наследственные

факторы, наличие у родственников первой степени родства РПЖ (брат и/или

отец), рака молочной железы и/или яичников (сестра и/или мать); наличие

герминальной мутации в гене BRCA2; а также другие факторы, такие как:

возраст, употребление пищи с высоким содержанием жиров животного

происхождения, жареного мяса и продуктов с избыточным содержанием

гетероциклических аминов, диета с низким содержанием лейкопинов,

антиоксидантов, фитоэстрогенов, витамина Е и селена; профессиональные

вредности (работа с кадмием, в резиновой промышленности) [3, 53, 83, 94, 100].

Достаточно устойчивой является и тенденция к росту уровня первичной

заболеваемости. Самый высокий уровень отмечен в Австралии и Новой Зеландии

(111,6 на 100 000 мужчин), Северной Америке (97,2) и Западной Европе (85,8), а

самый низкий в регионах Южной (4,5) и Западной (10,5) Азии [58].

В России в структуре заболеваемости злокачественных новообразований

РПЖ занимает 2 место [6, 22]. У мужского населения РПЖ соответствует 15% от

всех диагностированных злокачественных новообразований, а в группе старше
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60 лет данный показатель увеличивается до 18,4% [4, 6]. Причем у 60-80%

обратившихся при первичном обследовании выявляются метастазы или местно-

распространенные формы опухоли [102]. В среднем РПЖ может быть


[…]


превышение стоимости комбинированной неоадъювантной ХГТ в сравнении с

ГТ: увеличение затрат в среднем составило 82,4%. По немногочисленным

литературным данным о фармакоэкономических аспектах противоопухолевой

терапии РПЖ в неоадъювантном режиме, можно отметить, что неоадъювантная

терапия гозерелином пациентов с местно-распространенным РПЖ, получающих
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лучевую терапию, является клинически и экономически высоко эффективной

[17].

Таким образом, проведение изучаемого режима неоадъювантной ХГТ

(доцетаксел в сочетании с дегареликсом) у пациентов РПЖ высокого и очень

высокого риска привело к достоверному увеличению показателей БРВ, но не

оказало влияния на ОВ; продемонстрировало клиническую эффективность в

отношении уровня ПСА и объема предстательной железы, но не привело к

полному патоморфологическому ответу ни в одном случае, частота лечебного

патоморфоза любой степени составила только 39%. Неоадъювантная ХГТ у

большинства пациентов имела приемлемый профиль токсичности, однако у трети

пациентов наблюдались НЯ 3-4 степени, в то же время предоперационная ХГТ не

увеличила частоту функциональных нарушений (эректильной дисфункции,

недержание мочи). И, наконец, существенным недостатком изучаемого режима

ХГТ отмечена высокая стоимость, что подтверждено результатами

фармакоэкономического анализа.
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ВЫВОДЫ

1. Проведение неоадъювантной ХГТ у пациентов РПЖ высокого и очень

высокого риска увеличило показатели 5-летней БРВ до 44,2% по сравнению с

35,7% в группе неоадъювантной ГТ и 40,7% в группе только РПЭ (р<0,05).

Анализ 5-летней общей и скорректированной выживаемости пациентов РПЖ

высокого и очень высокого риска не выявил статистических значимых

различий (р=0,823 и р=1,0 соответственно).

2. Применение неоадъювантного лекарственного лечения привело к

динамическому снижению: уровня ПСА на 96,3% при ХГТ, на 87,1% при ГТ

(р<0,05); объема предстательной железы – на 40% и 20%, соответственно

(р<0,05).

3. Применение неоадъювантной лекарственной терапии (ХГТ, ГТ) не

продемонстрировало полных лечебных патоморфозов. Частота любого

патоморфологического ответа выше при применении комбинированной

неоадъювантной ХГТ по сравнению с использованием ГТ до операции: 39%

против 18%, соответственно (р=0,017).

4. Нежелательные явления (НЯ) неоадъювантной терапии любой степени

отмечены с одинаковой частотой при применении ХГТ (89%) и

гормонального лечения (89%); НЯ 3-4 ст. наблюдались только при проведении

ХГТ (30,5%). Летальных исходов, связанных с проводимым неоадъювантным

противоопухолевым лечением, не зарегистрировано.

5. Частота эректильной дисфункции (ЭД) до проведения неоадъювантной ХГТ

составила 89% случаев и 89% после ее окончания; до неоадъювантной ГТ –

84%, после ГТ – 91%, тогда как после выполнения РПЭ частота ЭД среди всех

включенных в исследование пациентов составила 100%.

6. Неоадъювантное противоопухолевое лекарственное лечение больных РПЖ

высокого и очень высокого риска не повлияло на развитие недержания мочи

(р=0,521). Частота развития данного осложнения (РAD-тест),
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с преобладанием легкой и средней степени тяжести, в раннем

послеоперационном периоде составила 39% в группе РПЭ, в группе ХГТ –

26%, в группе ГТ – 48%.

7. По данным фармакоэкономического анализа проведение неоадъювантной

ХГТ, с учетом затрат на оперативное вмешательство, увеличивает стоимость

терапии в среднем на 82,4% по сравнению с неоадъювантной ГТ.

129

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Учитывая полученные результаты проведения неоадъювантной

химиогормонотерапии доцетакселом и дегареликсом у больных РПЖ

высокого и очень высокого риска (увеличение БРВ, но отсутствие влияния на

ОВ, отсутствие случаев полного патоморфологического ответа, высокая

частота осложнений 3-4 степени, высокая стоимость лечения), использование

изучаемого режима ХГТ не доказало свою эффективность для практического

применения.

2. Учитывая высокую частоту возникновения функциональных нарушений

после РПЭ (недержание мочи и эректильная дисфункция), вне зависимости от

проведенной неоадъювантной противоопухолевой терапии, данные пациенты

нуждаются в проведении адекватных реабилитационных мероприятий.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Полученные данные о достоверном увеличении БРВ пациентов РПЖ

высокого и очень высокого риска в группе неоадъювантной ХГТ, а так же

клинической эффективности в отношении уровня ПСА и объема предстательной

железы, увеличении частоты лечебного патоморфоза любой степени по

сравнению с ГТ, приемлемом профиле токсичности у большинства пациентов,

получавших неоадъювантную ХГТ, отсутствие отрицательного воздействия ХГТ

на частоту функциональных нарушений (эректильной дисфункции, недержание

мочи), говорят о необходимости продолжения исследований по изучению

неоадъювантного лечения РПЖ высокого и очень высокого риска, с целью поиска

более эффективных режимов и возможных комбинаций противоопухолевой

терапии, а также включение в исследование более многочисленных групп

пациентов. Перспективой диссертационной работы является дальнейшее изучение

прогностических и предиктивных маркеров как со стороны организма, так и со

стороны опухоли, с целью продолженного поиска наиболее эффективной тактики

ведения пациентов РПЖ высокого и очень высокого риска.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АД – артериальное давление

АДТ – андрогендепривационная терапия

АЛТ – аланинаминотрансфераза

АСТ – аспартатаминотрансфераза

БРВ – безрецидивная выживаемость

ВВП – валовый внутренний продукт

ВГН – верхняя граница нормы

ВДП – время до прогрессирования

ГнРГ – гонадотропин рилизинг-гормон

ГТ – гормональная терапия

КТ – компьютерная томография

ЛГ – лютеинизирующий гормон

ЛГРГ – лютеинизирующий гормон рилизинг-гормон

ЛТ – лучевая терапия

МРТ – магнитно-резонансная томография

НМ – недержание мочи

НПВС – нестероидные противовоспалительные препараты

НЯ – нежелательное явление

ОВ – общая выживаемость

ОСГ – остеосцинтиграфия

ПСА – простатический специфический антиген

РПЖ – рак предстательной железы

РПЭ – радикальная простатэктомия

ССО – сердечно-сосудистые осложнения

ССС – сердечно-сосудистая система

ТРУЗИ – трансректальное ультразвуковое исследование

УЗИ – ультразвуковое исследование
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ФВЛЖ – фракция выброса левого желудочка

ФСГ – фоликулостимулирующий гормон

ХГТ – химиогормонотерапия

ЧСС – частота сердечных сокращений

ЭД – эректильная дисфункция

ЭКГ – электрокардиография

ЭХО-КГ – эхокардиографическое исследование

EAU – European Association of Urology

– Европейская ассоциация урологов

ECOG – The Eastern Cooperative Oncology Group

– восточная объединенная онкологическая группа

NCCN – National Comprehensive Cancer Network

– Национальная комплексная онкологическая сеть

QALY – год жизни с поправкой на качество

SD – стандартное отклонение
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение А

(справочное)

Опросник по влиянию недержания мочи на качество жизни

Опросник по влиянию недержания мочи на качество жизни ICIQ-SF

1. ФИО_______________________________________________________

2. Возраст_____________________(дата рождения, полных лет)

3. Пол М _____ Ж

4. Дата заполнения______/______20___г

Ответьте, пожалуйста, на следующие вопросы в соответствие с тем, как это было на

протяжении последнего месяца:

Как часто у Вас наблюдается

подтекание мочи (отметьте один

наиболее подходящий ответ)?

Никогда – 0

Раз в неделю и реже – 1

Два или три раза в неделю – 2

Раз в день – 3

Несколько раз в день – 4

Все время – 5

Какое количество мочи, на Ваш

взгляд, у Вас подтекает (отметьте один

наиболее подходящий ответ)?

Нисколько – 0

Небольшое количество – 2

Достаточное количество – 4

Большое количество – 6

Насколько сильно подтекание мочи влияет на Вашу повседневную жизнь (обведите наиболее

подходящую цифру)?

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Совсем не влияет Очень сильно влияет
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Когда у Вас подтекает моча (отметьте

все подходящие ответы)?

Никогда – моча не подтекает

На пути к туалету

При кашле и чихании

Во сне

Во время физической нагрузки

Сразу после того, как Вы сходили в туалет и

оделись

Без особых причин

Всё время

Сумма баллов ICIQ-SF _______________
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Приложение Б

(справочное)

Оценка эректильной дисфункции по шкале МИЭФ-5

Анкета для оценки

сексуального здоровья

мужчины: МИЭФ-5

1. Как Вы оцениваете степень

Вашей уверенности в том, что

Вы можете достичь и удержать

эрекцию?

Очень

низкая
Низкая Средняя Высокая

Очень

высокая

1 2 3 4 5

2. Когда при

сексуальной

стимуляции у Вас

возникала эрекция,

как часто она была

достаточной для

введения полового

члена во

влагалище?

Сексуальной

активности

не было

Почти

никогда или

никогда

Изредка

(гораздо

реже, чем в

половине

случаев)

Иногда

(примерно

в половине

случаев)

Часто

(гораздо

чаще, чем в

половине

случаев)

Почти

всегда

или

всегда

0 1 2 3 4 5

3. При половом

акте как часто Вам

удавалось

сохранять

эрекцию после

введения полового

члена во

влагалище?

Не пытался

совершить

половой акт

Почти

никогда или

никогда

Изредка

(гораздо

реже, чем в

половине

случаев)

Иногда

(примерно

в половине

случаев)

Часто

(гораздо

чаще, чем в

половине

случаев)

Почти

всегда

или

всегда

0 1 2 3 4 5

4. При половом

акте было ли Вам

трудно сохранять

эрекцию до

завершения

полового акта?

Не пытался

совершить

половой акт

Чрезвычайно

трудно

Очень

трудно

Трудно Немного

трудновато

Нетрудно

0 1 2 3 4 5
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5. При попытках

совершить половой

акт часто Вы были

удовлетворены?

Не пытался

совершить

половой акт

Почти

никогда или

никогда

Изредка

(гораздо

реже, чем в

половине

случаев)

Иногда

(примерно

в половине

случаев)

Часто

(гораздо

чаще, чем в

половине

случаев)

Почти

всегда

или

всегда

0 1 2 3 4 5

Если набранное пациентом общее количество баллов составляет 21 или меньше, у больного

есть признаки эректильной дисфункции.
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Приложение В

(справочное)

Патент № 2675695
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