## **ОТЗЫВ**

официального оппонента доктора медицинских наук, доцента, профессора кафедры урологии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Северо-Западный государственный медицинский университет имени И.И. Мечникова» Министерства здравоохранения Российской Федерации Топузова Марлена Эскендеровича на диссертацию Бувич Натальи Николаевны на тему «Неoadьювантная химиогормонотерапия рака предстательной железы», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 3.1.6 – Онкология, лучевая терапия и 3.1.13 – Урология и андрология.

### **Актуальность темы**

Диссертационная работа посвящена актуальной на сегодняшний день проблеме – повышению эффективности лечения больных раком предстательной железы (РПЖ) высокого и очень высокого риска путем проведения неoadьювантной противоопухолевой лекарственной терапии.

Как известно, РПЖ является наиболее распространенным злокачественным новообразованием у мужчин, имеющим второе место в структуре смертности. Большинство пациентов с диагнозом РПЖ имеют благоприятные прогноз и к ним могут быть применены стандартные методы лечения: радикальная простатэктомия (РПЭ), гормональная или лучевая терапия. Однако, около 30% пациентов имеют высокий риск развития биохимических рецидивов, прогрессирования и смерти, в отношении основного заболевания, после локальных методов лечения. Оптимальная лечебная тактика ведения этой группы пациентов постоянно совершенствуется. По данным литературы, проведение локальных методов лечения с дальнейшей адьювантной терапией не дает преимуществ в отношении прогрессирования заболевания. Таким образом, большой интерес

представляют исследования, посвященные проведению неоадьювантной терапии РПЖ у пациентов группы высокого и очень высокого риска.

### **Научная новизна**

В диссертационной работе проведен сравнительный анализ использования различных режимов неоадьювантной терапии РПЖ высокого и очень высокого риска (химиотерапии доцетакселом и гормональной терапии дегареликсом, а также неоадьювантной гормональной терапии) и РПЭ. Оценена эффективность и безопасность предложенных неоадьювантных методов лечения. Анализ БРВ показал незначительное преимущество проведения комбинированной неоадьювантной химиогормональной терапии. Проанализированы патоморфологические ответы после противоопухолевого лекарственного лечения перед операцией. Показано наличие патоморфологического ответа, без достижения полных лечебных патоморфозов. В работе продемонстрировано отсутствие влияния неоадьювантной противоопухолевой терапии на функциональные результаты РПЭ больных РПЖ высокого и очень высокого риска рецидива. Получен патент на изобретение «Способ лечения рака предстательной железы высокого и очень высокого риска» (Патент № RU 2675695 Бюл. № 36 от 24.12.2018 г.).

### **Оценка структуры и содержания работы**

Диссертационная работа Бувевич Н.Н. написана по традиционному плану, изложена на 153 страницах машинописного текста. Включает введение, 3 главы (литературный обзор, материал и методы исследования, собственные результаты исследования), обсуждение полученных результатов, выводы, практические рекомендации, список используемых сокращений, список литературы. Библиографический указатель содержит 133 источника отечественных и зарубежных авторов. Работа иллюстрирована 20 таблицами и 35 рисунками.

По теме диссертации опубликовано 8 печатных работ, отражающих основные положения диссертации, из них 4 статьи, в журналах, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России. Основные результаты диссертационного исследования нашли свое отражение в имеющихся публикациях.

В введении показана актуальность темы исследования, степень ее разработанности. Отражен личный вклад автора. Корректно сформулированы цель и 7 задач диссертационного исследования. Определены научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы, выносимые на защиту положения, степень достоверности и апробация результатов.

В первой главе проведен анализ современной литературы, отражающий актуальные представления в отношении тактики лечения РПЖ высокого и очень высокого риска, проанализированы данные о неoadьювантной терапии заболевания в рамках клинических исследований. Освещена проблема функциональных нарушений, таких как недержание мочи и наличие эректильной дисфункции у больных РПЖ после проведения локальных методов лечения. Содержатся данные литературного анализа о фармакоэкономических особенностях лечения РПЖ. Обзор написан хорошим литературным языком, после прочтения которого возникает четкое понимание важности и перспективности проведения данного исследования.

Во второй главе представлены материал и методы исследования. Всего в исследование включено 138 больных РПЖ высокого и очень высокого риска, получавших лечение в ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России в период с марта 2014 г. по август 2019 г. В главе представлена детальная характеристика больных, дизайн проведенного исследования (пациенты разделены на 3 группы: первой группе пациентов выполнялось оперативное лечение в объеме РПЭ, второй группе пациентов проводилась неoadьювантная химиотерапия доцетакселом в сочетании с гормонотерапией антагонистом гонадотропин релизинг-гормона дегареликсом с последующим хирургическим лечением. Третья группа

больных получала различную неоадьювантную гормональную терапию с последующей РПЭ), методы оценки представленных данных. Достоверность полученных результатов подтверждена с помощью статистической обработки с использованием современных прикладных программ.

Третья глава посвящена собственным результатам эффективности и безопасности неоадьювантной химиогорнотерапии доцетакселом и дегареликсом, неоадьювантной гормональной терапии, в сравнении с данными группы пациентов после выполнения РПЭ. Анализ выживаемости пациентов РПЖ высокого и очень высокого риска показал наличие незначительного статистически значимого выигрыша 5-летней БРВ пациентов при применении комбинированной неоадьювантной химиогормонотерапии доцетакселом и дегареликсом, в сравнении данными БРВ пациентов после РПЭ и гормональной терапии. Однако, показано отсутствие влияния проводимой неоадьювантной лекарственной терапии на общую и скорректированную выживаемость пациентов. При оценке эффективности неоадьювантной противоопухолевой лекарственной терапии показано статистически значимое снижение уровня ПСА и объема предстательной железы. Проведен детальный анализ токсичности неоадьювантной лекарственной терапии. В работе показано, что комбинация доцетаксела и дегареликса обладает более серьезным спектром токсичности, в сравнении с гормональной терапией, однако, зарегистрированные нежелательные явления, возникшие на фоне комбинированного метода лечения, не повлияли на время до начала хирургического лечения в объеме РПЭ. Проведен анализ логистической регрессии, использованный для поиска зависимости наличия или отсутствия нежелательных явлений от таких показателей как возраст, уровень ПСА и размер предстательной железы до лечения. Важной составляющей диссертационного исследования стала оценка лечебного патоморфологического ответа, однако, полных лечебных патоморфозов в следствии проведения неоадьювантной лекарственной терапии достигнуто не было. Проведение неоадьювантной лекарственной

терапии не оказало влияния и на функциональные нарушения после РПЭ (эректильную дисфункцию, недержание мочи). Проявления функциональных нарушений относятся к послеоперационным осложнениям РПЭ. Продемонстрированные данные фармакоэкономического анализа позволили сделать вывод о существенном превышении стоимости терапии при применении неoadъювантной химиогормональной терапии с дальнейшей РПЭ.

В заключении и обсуждении полученных данных содержится критическое осмысление полученных результатов, а также сравнение их с данными других авторов.

На основе полученных результатов в диссертационной работе сформулировано 7 выводов, полностью соответствующих задачам исследования. Выводы по работе достоверны и подтверждаются тщательной статистической обработкой с использованием современных компьютерных программ.

Автореферат адекватно отражает основное содержание диссертации.

В целом работа заслуживает положительной оценки. Принципиальных замечаний по содержанию и оформлению диссертации нет.

### **Заключение**

Диссертационное исследование Бувич Н.Н. «Неoadъювантная химиогормонотерапия рака предстательной железы», является законченной научно-квалификационной работой. В ходе ознакомления с диссертационной работы возникли следующие вопросы:

Вопрос N 1: Учитывая тот факт, что в работе статистически доказана неэффективность применения неoadъювантной химиогормонотерапии, имеет ли смысл дальнейший поиск групп препаратов для лечения в неoadъювантном режиме?

Вопрос N 2: Была ли разница в результатах лечения групп больных с высоким и очень высоким риском РПЖ, которым проводилась неoadьювантная химиогормонотерапия?

Работа изложена ясным языком, хорошо оформлена, содержит большое количество иллюстраций, которые наглядно демонстрируют ее результаты. В работе встречаются отдельные опечатки и стилистические погрешности. По существу представленного материала, дизайна проведенного исследования, а также по результатам самого исследования и сделанным на их основе выводам диссертационная работа Бувич Н.Н. полностью соответствует требованиям «Положения ВАК о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24 сентября 2013 года (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 21 апреля 2016 №335 и от 2 августа 2016 года №748), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 3.1.6 – Онкология, лучевая терапия и 3.1.13 – Урология и андрология.

Официальный оппонент,
доктор медицинских наук, доцент, профессор
кафедры урологии федерального
государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
образования «Северо-Западный
государственный медицинский университет
имени И.И. Мечникова» Министерства
здравоохранения Российской Федерации

Подпись *Топузова*
Ученый секретарь Университета
«11» мая 2022 г.

*М.Э. Топузов* М.Э. Топузов

Адрес: 191015, Россия, г. Санкт-Петербург, ул. Кирочная, д.41, Тел: (812) 303-50-00, Email: rectorat@szgmu.ru,
www.szgmu.ru